
1225. 

 

Na osnovu člana 13 stav 2, člana 20 stav 6, člana 23 stav 8, člana 26 stav 4, člana 45 stav 4 

Zakona o sredstvima za zaštitu bilja („Službeni list CG“, br. 51/08 i 18/14), Ministarstvo 

poljoprivrede i ruralnog razvoja, donijelo je 

 

 

P R A V I L N I K   

O PRIZNAVANJU REGISTRACIJE SREDSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA* 

 

 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se sadržaj zahtjeva za registraciju sredstava za zaštitu bilja, bliži 

uslovi i način za priznavanje registracije sredstava za zaštitu bilja, dodjela jedinstvenog 

registracionog broja i procjena uporedivosti prilika i klimatskih uslova, način dostavljanja i sadržaj 

dokumentacije za priznavanje registracije, bliži sadržaj rješenja o registraciji sredstava za zaštitu 

bilja i visina naknade za registraciju sredstava za zaštitu bilja i naknade za članove Komisije za 

sredstva za zaštitu bilja(u daljem tekstu: Komisija). 

 

Član 2 

Registracija sredstava za zaštitu bilja vrši se na osnovu zahtjeva koji sadrži podatke o:  

1) podnosiocu zahtjeva (naziv i sjedište proizvođača odnosno ime i adresu pravnog ili fizičkog lica 

koje nastupa u ime i za račun proizvođača); 

2) zastupnicima odnosno distributerima (naziv i sjedište); 

3) kontakt osobi za postupak priznavanja registracije (ime i prezime, telefon, fax i e-mail); 

4) sredstvu za zaštitu bilja (trgovački naziv ili oznaka/broj, naziv i sadržaj aktivne supstance, 

formulacija, područje primjene i namjena, broj rješenja o registraciji u zemljama EU); 

5) specifikacija dokumentacije koja se prilaže uz zahtjev; 

6) mjesto i datum podnošenja zahtjeva; 

7) potpis i pečat podnosioca zahtjeva. 

  

Član 3 

Priznavanje registracije sredstava za zaštitu bilja koja su registrovana i ispitana za iste namjene u 

zemljama Evropske unije vrši se na osnovu zahtjeva. 

Uz zahtjev za priznavanje registracije sredstava za zaštitu bilja prilaže se sljedeća 

dokumentacija:  

(1) dokaz o registraciji sredstava za zaštitu bilja u jednoj ili više zemalja Evropske unije; 

(2) podaci o identitetu aktivne supstance u sredstvu za zaštitu bilja, u skladu sa Prilogom 1 koji je 

sastavni dio ovog pravilnika (izjava); 

(3) predlog etikete i uputstva za upotrebu sredstava za zaštitu bilja za Crnu Goru na crnogorskom 

jeziku i kopiju orginalne etikete i uputstva za upotrebu sredstava za zaštitu bilja iz zemlje za koju 

se priznaje registracija; 

(4) bezbjedonosni list (Safety Data Sheet); 

(5) podaci o primjeni sredstava za zaštitu bilja iz registracije za koju se vrši priznavanje (u daljem 

tekstu: GAP tabela), u skladu sa Prilogom 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika; 

(6) izjavu proizvođača o pravnim licima koji vrše distribuciju preparata sredstava za zaštitu bilja u 

Crnoj Gori; 



 

 

(7) izjavu o dozvoli za upotrebu podataka koji su označeni kao tajni, u skladu sa Prilogom 3 koji je 

sastavni dio ovog pravilnika; 

(8) rezime, odnosno izvod podataka iz dokumentacije; 

(9) dokaz o uplati naknade za priznavanje registracije sredstava za zaštitu bilja. 

Ukoliko zahtjev za priznavanje registracije sredstava za zaštitu bilja ne podnosi proizvođač, uz 

zahtjev se dostavlja i ugovor zaključen između proizvođača i lica koje će nastupati u ime i za račun 

proizvođača,preveden na crnogorski jezik. 

Organ uprave nakon prijema zahtjeva vrši provjeru kompletnosti dokumentacije i zahtjev sa 

dokumentacijom dostavlja Komisiji. 

Komisija na osnovu dostavljenog zahtjeva i dokumentacije vrši procjenu u pogledu uporedivosti 

prilika poljoprivredne proizvodnje, zaštite bilja, životne sredine ili klimatskih uslova, kao i za 

proširenje upotrebe sredstava za zaštitu bilja (male kulture i male namjene) i dostavlja mišljenje 

organu uprave nadležnom za sredstva za zaštitu bilja (u daljem tekstu: organ uprave) radi donošenja 

rješenja o registraciji sredstava za zaštitu bilja. 

Organ uprave nakon dobijenog mišljenja od strane Komisije, usaglašava i ovjerava predloženi 

tekst etikete i uputstva za upotrebu sredstava za zaštitu bilja i donosi rješenje o registraciji sredstava 

za zaštitu bilja. 

Rješenjem o registraciji sredstava za zaštitu bilja iz stava 5 ovog člana dodjeljuje se jedinstveni 

registracioni broj sredstava za zaštitu bilja koji se sastoji od skraćenice ME i četiri cifre. 

Dokumentacija iz stava 2 ovog člana podnosi se u pisanoj i/ili elektronskoj formi. 

 

Član 4 

Rješenje o registraciji sredstava za zaštitu bilja sadrži: 

1) trgovački naziv; 

2) naziv aktivne supstance na crnogorskom i engleskom jeziku; 

3) CAS broj (Chemical Abstracts Service - Servis hemijskih sažetaka), CIPAC (Collaborative 

International Pesticides Analytical Council - Međunarodni kolaborativni savjet za analitiku pestici-

da), naziv po IUPAC-u (International Union of Pure and Applied Chemistry - Međunarodna unija 

za čistu i primijenjenu hemiju); 

4) namjenu i opis: (fungicid FU, insekticid IN, herbicid HB, baktericid BA, repelent RE, rodenticid 

RO, akaricid AC, regulator rasta PG, nematocid NE, moluskocid MO, biljni aktivator PA, ostali 

tretmani OT); 

5) formulacija sredstava za zaštitu bilja sa kodnom oznakom GIFAP - Groupement International 

des Associations Nationales de Fabricants de Produits Agrochimiques: Tehnička monografija br. 

2, 1989 (kvašljivi prašak- WP, koncentrovana suspenzija - SC, vododisperzibilne granule- WG i 

sl.); 

6) jedinstveni registaracioni broj sredstava za zaštitu bilja MN-0000; 

7) naziv i sjedište podnosioca zahtjeva za upis u registar; 

8) naziv i sjedište proizvođača; 

9) naziv i sjedište zastupnika odnosno distributera; 

10) datum registracije i datum isteka registracije; 

11) kulture na koje se primjenjuje i naziv štetnog organizma na crnogorskom i latinskom jeziku za 

koje je sredstvo za zaštitu bilja namijenjeno odnosno primjena na nepoljoprivredne površine 

(npr. željezničke pruge, javne površine, skladišni prostori) na kojima se upotrebljava gdje je to 

primjenljivo; 

12) upotreba u organskoj proizvodnji; 

13) doza sredstava za zaštitu bilja po jedinici površine; 

14) količina vode po jedinici površine; 



15) uslovi, način, mjesto i broj primjena; 

16) vrijeme primjene; 

17) najmanji vremenski razmak između primjena (u danima); 

18) karenca (u danima);  

19) MRL (Maksimum Residue Levels); 

20) ograničenje za lica koja vrše tretiranje (ograničenja u vezi sa distribucijom i upotrebom radi 

zaštite zdravlja distributera, korisnika, prolaznika, u blizini nastanjenog stanovništva, potrošača 

ili životne sredine i takva ograničenja sastavni su dio etikete, vremenski razmak kad se može 

ponovno ući na tretiranu površinu); 

21) ograničenje za životnu sredinu; 

22) druga ograničenja, upozorenja i obavještenja (obaveza obavještavanja prije upotrebe 

zainteresovanih strana koji bi mogli biti izloženi zanošenju ili druga obavještenja za pravilnu 

upotrebu prema načelima integralne zaštite bilja); 

23) kategorije korisnika: profesionalna ili amaterska upotreba (naznaka); 

24) mjesto prodaje; 

25) ambalaža (veličina i materijal); 

26) podaci da li je odobrena etiketa i uputstvo za upotrebu. 

 

Član 5 

Naknada za pokriće troškova u postupku priznavanja registracije sredstava za zaštitu bilja i 

naknada za članove Komisije plaća se u visini datoj u Prilogu 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

  

Član 6 

Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena odredaba Odluke o visini naknada 

za pokriće troškova u vezi sa izdavanjem dozvola za stavljanje u promet pesticida i đubriva i visini 

naknada za ispitivanje fizičkih i hemijskih osobina i biološke vrednosti pesticida i đubriva 

("Službeni list SRJ", broj 4/01) koje se odnose na sredstava za zaštitu bilja i čl. 37, 38 i 39 

Pravilnika o metodama za ispitivanje pesticida ("Službeni list SRJ", broj 63/01). 

Član 7 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore“. 

 

Broj: 320-745/14-3 

Podgorica, 21. novembra 2014. godine 

  

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, с.р. 

 

 

 

 

* U ovaj pravilnik je prenesena Uredba (ez) br. 1107/2009 Evropskog parlamenta i Savjeta od 21. 

Oktobra 2009. o stavljanju u promet sredstava za zaštitu bilja i stavljanju van snage direktiva 

Savjeta 79/117/EEZ i 91/414/EEZ Pododjeljak 3. Međusobno priznavanje registracije 

 
 

 
  



 

 
Prilog 1 

 
Podaci o identitetu aktivne supstance u sredstvu za zaštitu bilja 

 
Podaci o identitetu aktivne supstance u sredstvu za zaštitu bilja___________________ [naziv sredstava za zaštitu bilja], za koje je podnijet zahtjev za 
priznavanje registracije u Crnoj Gori je identično sa onim u _______________________________[ime države, naziv sredstava za zaštitu bilja i broj 
registracije] koja je država članica EU. 
_______________________ [ime odgovorne osobe], nastupa u ime i za račun proizvođača _____________________________________[naziv 
proizvođača], i daje 

 

IZJAVU 
  

1) da tehnički materijal za svaku uključenu aktivnu supstancu u ___________________ [naziv sredstava za zaštitu bilja]] za koji se podnosi zahtjev za 
priznavanje registracije u Crnoj Gori je: 

Naziv aktivne supstance Minimalna čistoća g/kg ili % Proizvođač (izvor aktivne supstance) 

Aktivna supstanca 1  Naziv i adresa proizvođača 

Aktivna supstanca 2  Naziv i adresa proizvođača 

   
 

je identično onom određenom u vrijeme uključivanja odnosno odobrenja aktivne supstance u popis Evropske Unije(EU) ili za koju je tehnička 
ekvivalentnost naknadno određena u skladu sa uputstvima EU1 i identična je tehničkom materijalu uključenom u sredstvo za zaštitu bilja iz države članice 
EU. 
 

2) Detalji o formulaciji za sredstava za zaštitu bilja koji su identični formulaciji registrovanog sredstva za zaštitu bilja u državi članici Evropske Unije. 

Naziv komponente (hemijsko i tržišno ime) Količina g/l ili g/kg Svrha (aktivna supstanca, okvašivač,boje, rastvarača i drugo) 

Aktivna supstanca 1  Naziv i adresa proizvođača 

Aktivna supstanca 2  Naziv i adresa proizvođača 

   
 

3) Obavezno pakovanje u Crnoj Gori __________________________[materijal za pakovanje] je identično materijalu za pakovanje registrovanog 
sredstava za zaštitu bilja u __________________[ime države gdje je sredstvo za zaštitu bilja registrovano],kao i veličina pakovanja za njegovo 
stavljanje u promet u Crnoj Gori _________________ [sve veličine pakovanja], i koje ne smije biti veće od pakovanja sredstava za zaštitu bilja 
registrovanog u __________________[ime države gdje je sredstvo za zaštitu bilja registrovano] zemlji članici EU. 
 

 
 
 
 
    

 

                                                           
1vodič za procjenu ekvivalentnosti tehničkog materijala substanci (SANCO/10597/2003); 

Datum i mjesto: 

 

 

 

Podnosilac izjave: 
(ime i prezime odgovornog lica, potpis i pečat) 

 

 

 



Prilog 2 
 

PODACI O PRIMJENI SREDSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA IZ REGISTRACIJE ZA KOJU SE VRŠI PRIZNAVANJE: GAP tabela 
 

B
il

jn
a
 v

rs
ta

i/
il

i 
u

sl
o

vi
 u

 

k
o

ji
m

a
 s

e 
k

o
ri

st
i2

 

D
rž

a
va

 

T
rg

o
va

čk
i 

n
a
zi

v 

sr
ed

st
a
va

 z
a
 z

a
št

it
u

 b
il

ja
 

N
a
m

je
n

a
3
 

C
il

ja
n

i 
št

et
n

i 
o

rg
a
n

iz
a
m

4
 

  

 
Formulacija 

 
Primjena 

Količina ili koncentracija po primjeni Karenca Napomene5 
 

o
zn

a
k

a
6
 

k
o

n
ce

tr
a
c
ij

a
7
 

N
a
či

n
 p

ri
m

je
n

e
8
 

R
a
zv

o
jn

a
 f

a
za

 

to
k

o
m

 p
o

sl
je

d
n

je
 

p
ri

m
je

n
e

9
 

M
in

. 
/

 m
a
x
. 
b

r.
 

p
ri

m
je

n
a

10
 

In
te

rv
a
l 
iz

m
e
đ

u
 

p
ri

m
je

n
a
 (

m
in

.)
 kg a.m/hL 

 
min   max 

voda L/ha 
 

min   max 

kg a.m/ha 
 

min   max 

 
 

 
 

GAP države gdje je sredstvo za zaštitu bilja registrovano 

                

GAP za Crnu Goru 

                

  
 
  
 

                                                           
2
Z aodređivanje biljne vrste koristi se EU i/ili CODEX klasifikaciju, a ako  je potrebno opisati okolnosti pod kojima se sredstvo primjenjuje (fumigacija u skladištima i sl.) 

3
Primjena na otvorenom, zaštićenom ili zatvorenom prostoru 

4npr, insekti, gljive, korovi i dr 
5
Napomene mogu sadržati produženja primjene, ekonomski značaj, ograničenja 

6vrsta SZB sa kodnom oznakom - GIFAP Tehnička monografija br. 2, 1989 Npr. Kvašljivi prašak (WP),tečni emulzioni koncentrat (EC), granule (G) 
7
g/kg ili g/l islično

 

8
Način primjene npr. prskanje, unošenje u zemljište i slično; primjena npr. izaviona, u redove, tip aplikatora 

9Razvojna faza tokom posljednje primjene (BBCH monografija, razvojna faza biljke, 1997 (c) Blackwell, ISBN 3-8263-3152-4), uključujući podatke o primjeni 
10Minimalani maksimalan broj primjena pod normalnim uslovima primjene 



 

 
Prilog 3 

 
Izjava o dozvoli za upotrebu podataka koji su označeni kao tajni 

 
 
 
Ovom izjavom dozvoljavam pristup svim podacima koji su na raspolaganju za aktivnu supstancu __________________________ 
________________________________________________________________________ [naziv aktivne supstance] i sredstva za zaštitu 
bilja _____________________________________________ [naziv sredstava za zaštitu bilja], pravnom ili fizičkom licu koje nastupa u ime i 
za račun proizvođača __________________________ radi priznavanja registracije tog sredstava za zaštitu bilja u CrnojGori.   
 
________________________________________________________ [ime vlasnika podataka] je podnosilac zahtjeva za odobrenje aktivne 
supstance u Evropskoj Uniji i vlasnik je dokumentacije za registraciju sredstava za zaštitu bilja u ____________________ 
________________________________________________ [ime države gdje je sredstvo za zaštitu bilja registrovano] državi članici EU. 
 
Mjesto i datum  

Potpis i pečat davaoca izjave 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Prilog 4 
 
 

Iznos naknade za pokriće troškova u postupku priznavanja registracije sredstava za zaštitu bilja i naknade za članove Komisije 
 

 
Iznosi 

Naknada za pokriće troškova u postupku priznavanja registracije sredstava za zaštitu bilja plaća se za (provjeru 
dokumentacije i donošenje rješenja o priznavanju registracije sredstava za zaštitu bilja) 

200€ 

Naknada za članove komisije  350€ 

UKUPNO  550€ 

Naknada za pokriće troškova u postupku priznavanja registracije sredstava za zaštitu bilja plaća se za (promjene u 
rješenju o priznavanju sredstava za zaštitu bilja) 

100€ 

 


		2014-12-05T10:39:32+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




